Parmi ces *exempla* retenons le dernier mettant en scène Ambroise résistant, mais avec les seules armes de la parole et de la prière, aux attaques de Justine, l'impératrice arienne. La morale de l'histoire est bien d'actualité en ces temps grégoriens fertiles en sentences de dépositions prononcées par la papauté contre l'empereur ou en alliances avec les princes révoltés contre ce dernier : « Il est néfaste et téméraire qu'un prélat quel qu'il soit porte les armes contre un roi ou un empereur »³¹. Nul sujet, qu'il soit simple laïque ou prêtre, ne peut se rebeller contre la puissance. Se rebeller contre la puissance, c'est se rebeller contre Dieu, car « Dieu donne le temps à tout pécheur

28 Sackur, *LdL* II, p. 469, l. 13–15 : *Verumptamen secundum meritum subditorum atque rectorum, et ita nonnumquam sibi invicem conectuntur merita subiectionum atque rectorum ut ex culpa rectorum fiat deterior vita subditorum, et ex meritis subditorum mutetur vita rectorum* (Grégoire le Grand, *Moralia in Job*, XXV, 20).

29 Ed. CSEL, 41, p. 101–138.

30 Hugues de Fleury, p. 469, l. 15–31 : *Sed et sic Deus omnipotens et Dominus universe creature suam ordinavit creaturam ut et de bonis et de malis bene faceret. De bonis inquam, et de malis bene facit Deus, qui omnia juste facit atque disponit. Et sic fit, ut et malus angelus et malus homo divine militent providentie, licet nesciant quid de boni de illis operetur divina providentia vel voluntas. Porro ipsius voluntas, etiam cum mala irrogat, iusta esse dinoscitur, et quia iusta est, mala non est, et quod bene fit, juste fit. Ita inquam, non tantum omnes homines, sed etiam omnia creatura in genere suo et in ordine suo divinae providentiae legibus subditae sint ne aliquid iniustum possit accidere creaturae. Quod ostendit euangelista, ubi ait : « Nonne duo passeret asse veniunt, unus eorum non cadit in terra sine voluntate Patris vestri ? ». Igitur liquet hoc documento illud etiam, quod homines in terra vilissimum putant, Dei omnipotentia gubernari. Sed quia mundas et rationabiles animas ipse per se Deus specialiter curat atque gubernat, sive per optimos angelos, qui amministratorii spiritus sunt, propter eos, qui haereditatem sunt percepturi, sive per homines tota sibi voluntate servientes, caetera vero per pravos quosque disponit atque gubernat, verissime illud ab apostolo dici potuit quod scriptum est : Numquid de bobus cura est Deo ? »*

[St Augustin, *De Agone Christiano*, chap. VII : *Ita Deus omnipotens, Dominus universae creaturae, qui fecit omnia, sicut scriptum est, bona valde, sic ea ordinavit, ut et de bonis et de malis bene faciat. Quod enim juste fit, bene fit. (...) Ergo et de bonis et de malis benefacit Deus, quoniam juste omnia facit. (...) Sic fit ut et malus homo et malus angelus divinae providentiae militent. Sed nesciunt quid boni de illis operetur Deus. Non itaque pro meritis officii sed pro meritis malitiae stipendiantur (...) ita omnia et animalia et corporalia in genere suo et in ordine suo divinae providentiae legibus subdita administrantur. Ideo dominus dicit : « Nonne duo passeret asse veneunt, et unus eorum non cadit in terram sine voluntate Patris vestri ». Hoc enim dicit, volens ostendere quidquid vilissimum homines putant, omnipotentia Dei gubernari. Sed quoniam mundas animas rationales per se ipse deus curat, sive in optimis et magnis angelis, sive in hominibus tota sibi voluntate servientibus, cetera vero per ipsos gubernat, verissime dici potuit etiam illud ab apostolo : « non enim de bobus cura est Deo ».*